



MINISTÉRIO DAS MULHERES

TRANSFEREGOV

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

048977/2021

**OBJETO:**

Proporcionar atendimentos oftalmológico para 9.500 mulheres em situação de vulnerabilidade social do estado do Tocantins.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A Associação de Apoio Renovatio oferecerá sua expertise na realização do projeto “RESGATE MULHER: Uma ação de resgate da dignidade da mulher tocantinense por meio do acesso à saúde visual” que objetiva acolher as mulheres tocantinenses e suas famílias por meio da oferta de atendimentos oftalmológicos completos, e assim contribuir para o fortalecimento da atuação feminina no mercado de trabalho, na família e na sociedade.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

As ações previstas no projeto estão alinhadas com a área de atuação do Programa Ministerial da Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres: Proteção à vida, fortalecimento da família, promoção e defesa de direitos humanos para todos, onde destaca-se as linhas de realização de eventos e campanhas formativos e educativos em direitos humanos e apoio a serviços públicos municipais, estaduais e federais de atendimento e assistência, que se coadunam com as estratégias do projeto.

**PÚBLICO ALVO:**

O público alvo contemplado pelo projeto é de mulheres, prioritariamente em situação de vulnerabilidade social, dos municípios de Palmas, Gurupi, Guaraí, Colméia, Miranorte, Formoso do Araguaia, Colinas e Paraíso do Tocantins, no estado do Tocantins.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

O difícil acesso à saúde visual pública no Brasil é um fator que contribui fortemente para a qualificação profissional das mulheres, comprometendo sua independência financeira e o desenvolvimento pleno do seu potencial.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Oferecer 9.500 atendimentos diretos, para as mulheres em situação de vulnerabilidade social e suas famílias, nos municípios de Palmas, Gurupi, Guaraí, Colméia, Miranorte, Formoso do Araguaia, Colinas e Paraíso do Tocantins, realizando a acolhida e identificando a necessidade deste público passar por uma avaliação oftalmológica, melhoria de visão e melhorar as condições para conquista da independência financeira.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 65000	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> MINISTÉRIO DAS MULHERES	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 357.535.871-00	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> APARECIDA GONCALVES	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO C, 6º ANDAR		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 70000-000

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 20.770.102/0001-01					
<b>Razão Social do Proponente:</b> ASSOCIACAO DE APOIO RENOVATIO					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> RUA PIO XI, 848, SALA 06					
<b>Cidade:</b> SAO PAULO	<b>UF:</b> SP	<b>Código Município:</b> 7107	<b>CEP:</b> 05060000	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 11948884000
<b>Banco:</b> 104 - CAIXA ECONOMICA		<b>Agência:</b> 3733-8		<b>Conta Corrente:</b> 0030008530	
<b>CPF do Responsável:</b> 078.359.629-42		<b>Nome do Responsável:</b> PEDRO IVO GARCIA DE SOUSA			
<b>Endereço do Responsável:</b> RUA MUNIZ DE SOUZA, 492, APTO 181 - ACLIMACAO				<b>CEP do Responsável:</b> 01534001	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 1.750.000,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2021	R\$ 1.750.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	24/12/2021	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	23/12/2024	
<b>VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:</b>	2024	

## 6 - PLANO DE TRABALHO

**Meta nº:** 1

<b>Especificação:</b> Meta 01 – MOBILIZAÇÃO para o atendimento de 9.500 mulheres do estado do Tocantins para participarem do Projeto “RESGATE MULHER”.			
<b>Unidade de Medida:</b> MES		<b>Quantidade:</b> 8.0	<b>Valor:</b> R\$ 280.188,00
<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021		<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024	<b>Valor Global:</b> R\$ 1.750.000,00
<b>UF:</b> SP	<b>Município:</b> 7107 - SAO PAULO		<b>CEP:</b> 01403-010
<b>Endereço:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Administrativo: – Assistente Administrativo responsável pelas rotinas financeiras como contas a pagar e a receber do projeto, cotação e contratação de fornecedores do projeto (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas).			
<b>Quantidade:</b> 704.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 15.881,60	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Administrativo / Financeiro: - ASSESSORIA CONTÁBIL para suporte de projeto responsável pelo acompanhamento da movimentação contábil do projeto, movimentação financeira e prestação de contas. Contratação de empresa especializada.			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 16.000,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Assessoria de imprensa - Serviços de assessoramento quanto à divulgação e acompanhamento da comunicação do projeto.			
<b>Quantidade:</b> 8.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 22.640,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Assessoria Jurídica - documentação, controles, contratos - Assessoria jurídica responsável pelo suporte jurídico, inclusive trabalhista, administrativo e constitucional, suporte na normatização da prestação de contas. Contratação de empresa especializada.			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 24.000,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> - Banner: para ser utilizado na mobilização e nos mutirões de atendimentos oftalmológicos, sendo: Lona em vinil fosca acabamento em bastão de madeira, impressão colorida, medindo (1,00 x 160m);			
<b>Quantidade:</b> 10.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 856,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> - Camiseta para identificação da equipe			
<b>Quantidade:</b> 50.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.635,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> -Crachá para identificação da equipe			
<b>Quantidade:</b> 50.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 205,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Diagramação dos materiais de apoio e relatórios do projeto: - Designer Grafico Pleno responsável pelas AÇÕES DE COMUNICAÇÃO do projeto, compreendendo acompanhamento da produção de conteúdo, definição da identidade visual, criação das peças e enxoval, composição e designer do material promocional, avaliação de resultados e disponibilização de profissional para acompanhar todas as etapas do projeto, desde o planejamento inicial (2h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 440 horas).			
<b>Quantidade:</b> 352.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 11.362,80	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024

<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> Filmagem/foto - Serviços de fotografia e filmagem para fazer a captação de som e imagem na cobertura institucional do projeto, sendo: Profissionais: Diretor, Assistente de Câmera, Operador de Áudio, Produtor e Staff - Equipamentos de Captação: 02 câmeras, Lentes, Acessórios, Tripés, Equipamentos de Áudio, Equipamentos de Iluminação Equipe de Edição: Editor; Equipamentos de Edição. Fotografia de todas as atividades do projeto. Contratação de empresa especializada.			
<b>Quantidade:</b> 8.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 38.400,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> Gestão do Projeto - Assistente de Projetos responsável pelas organização das atividades em campo da ação e subordinado aos Coordenadores do projeto (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas).			
<b>Quantidade:</b> 704.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 13.695,20	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> Gestão do Projeto (Coordenação) - SERVIÇO DE 2 COORDENADORES responsáveis por coordenar as atividades, recursos, equipamentos e informações de gerenciamento de projetos, de forma a garantir o cumprimento das metas propostas e dos prazos. Também são responsáveis por criar e manter documentado todas as atividades executadas no âmbito do projeto. Necessários por 8 meses compreendendo 1.408 horas de trabalho de de cada um dos colaboradores especializados.			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 115.200,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 12			
<b>Especificação:</b> <span style="float: right;">Logística do projeto:</span> - Assistente de Logística contratado no regime CLT responsável pela manutenção e transporte de equipamentos oftalmológicos, montagem e desmontagem dos equipamento em campo, separação e entrega dos óculos doados (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas)			
<b>Quantidade:</b> 704.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 17.044,80	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 13			
<b>Especificação:</b> - Panfleto: para distribuir para os jovens durante a mobilização do projeto.			
<b>Quantidade:</b> 18763.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 3.267,60	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Meta nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Meta 02 – RESGATE MULHER – Para a Entrega do Produto – Óculos.			
<b>Unidade de Medida:</b> MES	<b>Quantidade:</b> 5.0	<b>Valor:</b>	R\$ 1.469.812,00
<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024	<b>Valor Global:</b>	R\$ 1.750.000,00
<b>UF:</b> SP	<b>Município:</b> 7107 - SAO PAULO	<b>CEP:</b>	01403-010
<b>Endereço:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU (para todo e qualquer grau encontrado) em quantidade suficiente para contemplar o público-alvo da ação. Para isso, se estima que 75% da população feminina que é encaminhada para se consultar com médico oftalmologista necessita usar óculos de grau.			
<b>Quantidade:</b> 4275.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 632.700,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Deslocamento da Equipe para o Tocantins: - PASSAGENS AÉREAS, com origens em São Paulo-SP, Belo Horizonte-MG e Maringá-PR e destino Palmas-TO			
<b>Quantidade:</b> 80.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 87.100,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024

<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> ESTUDO SOCIOECONÔMICO e EPIDEMIOLÓGICO com base na Anamnese realizada com as mulheres que serão atendidos no projeto (será realizado cadastramento de cada um participante, além dos demais levantamentos para compor o perfil sócio-econômico e prevalência de doenças oftalmológicas na juventude). - SERVIÇO DE COORDENAÇÃO MÉDICA do projeto disponível por 8 meses do projeto para desenvolver a metodologia do estudo, acompanhar a operação, tratar e analisar os dados coletados na Anamnese.			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 132.000,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Locação de consultório móvel: Locação de CONSULTÓRIOS OFTALMOLÓGICOS completos sendo: - consultórios completos (5 colunas, 5 refratores, 2 lâmpada de fenda, 2 auto refrator, 5 mojos, 2 tonômetro de aplanção, 1 oftalmoscópio indireto + 2 oftalmoscópio direto)			
<b>Quantidade:</b> 5.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 125.000,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Pacote Básico da Consulta em Oftalmologia em quantidade suficiente para contemplar o público-alvo da ação. Para isso, se estima que 60% da população feminina possui alguma patologia visual e precisa se consultar com o médico especialista.			
<b>Quantidade:</b> 5700.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 288.306,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Realização de exame de Retinografia Colorida Binocular			
<b>Quantidade:</b> 5700.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 140.676,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Realização do credenciamento e triagem oftalmológica de 9.500 mulheres beneficiadas pelo projeto.			
<b>Quantidade:</b> 9500.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 64.030,00	<b>Início Previsto:</b> 24/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 23/12/2024

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
MINISTÉRIO DAS MULHERES**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro		<b>ANO:</b> 2021
<b>META Nº:</b> 1	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 280.188,00
DESCRICAÇÃO: Meta 01 – MOBILIZAÇÃO para o atendimento de 9.500 mulheres do estado do Tocantins para participarem do Projeto “RESGATE MULHER”.		
<b>META Nº:</b> 2	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 588.215,80
DESCRICAÇÃO: Meta 02 – RESGATE MULHER – Para a Entrega do Produto – Óculos.		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 868.403,80	<b>PARCELA Nº:</b> 1
<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Abril		<b>ANO:</b> 2022
<b>META Nº:</b> 2	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 514.264,45
DESCRICAÇÃO: Meta 02 – RESGATE MULHER – Para a Entrega do Produto – Óculos.		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 514.264,45	<b>PARCELA Nº:</b> 2
<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Junho		<b>ANO:</b> 2022
<b>META Nº:</b> 2	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 367.331,75
DESCRICAÇÃO: Meta 02 – RESGATE MULHER – Para a Entrega do Produto – Óculos.		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 367.331,75	<b>PARCELA Nº:</b> 3

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
ASSOCIACAO DE APOIO RENOVATIO**



## 9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Encargos trabalhistas do Assistente Administrativo: provisão de 13º salário no valor de R\$ 166,67 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 222,22 + provisão de FGTS no valor de R\$ 160,00 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 556,00 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 294,02 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 967,20	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.737,60
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Assistente de Logística contratado no regime CLT responsável pela manutenção e transporte de equipamentos oftalmológicos, montagem e desmontagem dos equipamento em campo, separação e entrega dos óculos doados com o salário base mensal de R\$ 1.783,00 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 891,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.132,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> ASSESSORIA JURÍDICA para suporte de projeto e normatização de prestação de contas, responsável pelo acompanhamento não só da parte contábil, como também da fiscal, previdenciária e trabalhista, contribuindo para a eficácia na sua execução. Contratação de empresa especializada.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de ASSESSORIA DE IMPRENSA especializada para divulgação das ações do projeto				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.830,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 22.640,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇO DE 2 COORDENADORES do projeto por 8 meses compreendendo 1.408 horas de trabalho de de cada um dos colaboradores especializados. (Serão 02 profissionais dedicados ao projeto durante 8 meses, sendo: 2 profissionais x R\$ 7.200/mês= R\$ 14.400,00.)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 14.400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 115.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Retinografia Colorida Binocular				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 5700,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 24,68	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 140.676,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Encargos trabalhistas do Assistente de Logística: provisão de 13º salário no valor de R\$ 206,97 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 275,96 + provisão de FGTS no valor de R\$ 198,69 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 690,45 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 570,61 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.239,10	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.912,80
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇO DE COORDENAÇÃO MÉDICA do projeto por 8 meses de médico oftalmologista com especialização no exterior e ampla experiência comprovada em oftalmologia social. O serviço de coordenação incluirá ESTUDO SOCIOECONOMICO e EPIDEMIOLOGICO tendo como abrangência as mulheres que serão atendidos no projeto. Será realizado cadastramento de cada um participante, além dos demais levantamentos para compor o perfil sócio-econômico e prevalência de doenças oftalmológicas, e assim assessorar no desenvolvimento de políticas públicas. Profissional deverá comprovar premiação de reconhecimento nacional e experiência em trabalhos científicos na área de refração social. Será realizado edital público para contratação e convite aberto.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 16.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 132.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Assistente Administrativo contratado no regime CLT responsável pelas rotinas financeiras como contas a pagar e a receber do projeto, cotação e contratação de fornecedores do projeto, com o salário base mensal de R\$ 1.018,00 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas).				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.018,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.144,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> ASSESSORIA CONTÁBIL para suporte de projeto responsável pelo acompanhamento da movimentação contábil do projeto. Contratação de empresa especializada.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 16.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Encargos trabalhistas do Assistente de Projeto: provisão de 13º salário no valor de R\$ 138,97 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 185,29 + provisão de FGTS no valor de R\$ 133,41 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 463,60 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 294,02 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 875,40	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.003,20
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Locação de CONSULTÓRIOS OFTALMOLÓGICOS completos sendo: - consultórios completos (5 colunas, 5 refratores, 2 lâmpada de fenda, 2 auto refrator, 5 mojos, 2 tonômetro de aplanção, 1 oftalmoscópio indireto + 2 oftalmoscópio direto)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 25.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 125.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU (para todo e qualquer grau encontrado)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339032	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 4275,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 148,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 632.700,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Assistente de Projetos contratado no regime CLT responsável pelas organização das atividades em campo da ação com o salário base mensal de R\$ 1.673,00 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 704 horas)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 836,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.692,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> PASSAGENS AÉREAS, com origens em São Paulo-SP, Belo Horizonte-MG e Maringá-PR e destino Palmas-TO (trecho)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 80,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.088,75	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 87.100,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Pacote Básico da Consulta em Oftalmologia				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 5700,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 50,58	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 288.306,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Credenciamento e triagem oftalmológica dos pacientes				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 9500,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6,74	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 64.030,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇO DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA para fazer a captação de som e imagem na cobertura institucional do projeto, sendo: Profissionais: Diretor, Assistente de Câmera, Operador de Áudio, Produtor e Staff - Equipamentos de Captação: 02 câmeras, Lentes, Acessórios, Tripés, Equipamentos de Áudio, Equipamentos de Iluminação Equipe de Edição: Editor; Equipamentos de Edição. Fotografia de todas as atividades do projeto. Contratação de empresa especializada.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 38.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Panfleto - para ser utilizado nas ações do projeto para os beneficiados sobre saúde				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339032	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 16338,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 0,20	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.267,60
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Banner - para ser utilizado nas ações do projeto sendo: Lona em vinil fosca acabamento em bastão de madeira, impressão colorida, medindo (1,00 x 160m)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339032	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 85,60	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 856,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Camiseta em tecido Dry Fit, tamanhos PMG, personalizada com a marca do projeto, para divulgação das ações de sensibilização e conscientização, além da visibilidade que oferece às ações do projeto.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339032	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 32,70	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.635,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Designer Grafico Pleno contratado no regime CLT responsável pelas AÇÕES DE COMUNICAÇÃO do projeto, compreendendo acompanhamento da produção de conteúdo, definição da identidade visual, criação das peças e enxoval, composição e designer do material promocional, avaliação de resultados e disponibilização de profissional para acompanhar todas as etapas do projeto, desde o planejamento inicial. salário base mensal de R\$ 3.115,00 (2h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 352 horas - 1/4 do custo)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 778,75	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.230,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Encargos trabalhistas do Designer Gráfico Pleno: provisão de 13º salário no valor de R\$ 275,35 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 343,13 + provisão de FGTS no valor de R\$ 247,06 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 858,52 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 324,91 (2h por dia x 22 dias úteis x 8 meses = 352 horas - 1/4 do custo)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 641,60	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.132,80
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Crachá medindo 15 x 10cm, 4/0 cores, em PVC.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339032	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Alameda Sarutaiá, 214 Sala A Bairro: Jardim Paulista				
<b>CEP:</b> 01403-010	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 7107 - SAO PAULO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4,10	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 205,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

### 10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339033	R\$ 87.100,00	R\$ 87.100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339032	R\$ 638.663,60	R\$ 638.663,60	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339047	R\$ 29.786,40	R\$ 29.786,40	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 22.640,00	R\$ 22.640,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 971.810,00	R\$ 971.810,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 1.750.000,00</b>			

## 11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 13 - ANEXOS

### Documentos Digitalizados do Instrumento

#### Nome do Arquivo:

DOU - Publicação Termo Aditivo 3.pdf

DOU - publicação Termo Aditivo 2-2023.pdf

SEI\_MDHC - 3444871 - Termo Aditivo 2-2023.pdf

Extrato DOU - Termo Aditivo.pdf

SEI\_MDH - 2933702 - Termo Aditivo.pdf

Extrato DOU - Publicação Termo de Fomento.pdf

SEI\_MDH - 2672300 - Termo de Fomento.pdf